JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012

Alena Pivcová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

## **Edukace pacienta po transplantaci ledvin**

Bakalářská práce

Vedoucí práce
Mgr. Ivana Chloubová

Autor práce
Alena Pivcová

2012

## **Abstract**

Název této bakalářské práce je: Edukace pacientů po transplantaci ledvin. Transplantace obecně znamená přenos orgánu nebo tkáně na jiné místo nebo jinému jedinci. Ledviny patří k nejčastěji transplantovaným orgánům u nás i ve světě. V České republice provádí transplantaci ledvin 8 center. Nejvíce jich je provedeno v pražském IKEMu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou základní informace z anatomie, popsané akutní a chronické selhání ledvin a následné možnosti léčby, transplantace ledvin a edukace. Praktickou část tvoří výzkumné kvalitativní šetření. Šetření bylo provedeno pomocí polostrukturovaného rozhovoru s 8 pacienty po první transplantaci ledviny a se 4 sestrami pracujícími na nefrologickém oddělení pražského IKEMu. Rozhovory byly zpracovány do kazuistik. Na začátku jsme si stanovily dva cíle. Zaprvé zjistit, jakým způsobem edukuje sestra pacienty po transplantaci ledvin o režimových opatření, zadruhé jak pacienti dodržují režimové opatření. Položily jsme si tyto výzkumné otázky: Jaké metody používá sestra při edukaci pacientů po transplantaci ledvin? Jaké vzdělání mají sestry určené pro edukaci pacientů po transplantaci ledvin? K jakým omezením v životě transplantovaného pacienta dochází po transplantaci? Jaké životní omezení limituje nejvíce pacienta při zapojení do běžného života po transplantaci?

Výzkumné otázky byly zodpovězeny v rozhovorech. Z nich vyplynulo, že všichni pacienti jsou edukováni během hospitalizace několikrát. Pacienti znají režimová opatření, která mají dodržovat. Edukaci provádí koordinátorka, která nemá speciální vzdělání a nemá vědomosti o správném vedení edukace. Proto byl jako výstup z práce vytvořen edukační plán, který bude k dispozici vedení kliniky pro vytvoření vlastních edukačních plánů.

## **Abstract**

The title of this bachelor thesis is: Education of Patients After Renal Transplant. A transplant usually means the transfer of an organ or tissue to another place or another individual. Kidneys are among the most frequently transplanted organs here and in the whole world. Eight centers perform kidney transplants in the Czech Republic. Most of them are carried out at IKEM in Prague.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part includes basic information on anatomy, it describes acute and chronic kidney failure and subsequent therapy possibilities, renal transplant and education. quantitative research. The practical part includes quantitative research. The research was performed by a half-structured interview with 8 patients after the first renal transplantation and with 4 nurses working in the Nephrology Unit of IKEM in Prague. Case reports were prepared from these interviews. We set two goals at the beginning: to find out how the nurse educates patients after renal transplant on regimen measures and to find out how patients comply with the regimen measures. We posed to ourselves these three research questions: What methods does a nurse use when educating patients after renal transplants? What is the educational background of nurses designated for educating patients after a renal transplant? What are the transplanted patient's life restrictions after a transplant? What life restrictions impair the patient the most after integration into normal life following a transplant?

The research questions were answered during the interviews. The interviews showed that all patients are educated during their hospitalization several times. Patients know the regimen measures to be adhered to. The education is carried out by a coordinator who does not have special training and does not have any knowledge about how to conduct the education. Therefore, the output of the thesis has been a training plan which will be available for the hospital management to prepare its own training plans.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma Edukace pacientů po transplantaci ledvin jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

I záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátu.

V Českých Budějovicích dne

.....
Alena Pivcová

## Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Ivaně Chloubové za její cenné rady a všem, kteří se podíleli na vzniku této bakalářské práce.

## **Obsah:**

Úvod..... 3
<b>1.Současný stav.....</b> <b>4</b>
1.1 Stavba a funkce ledvin..... 4
1.2 Akutní selhání ledvin..... 5
1.2.1 Etiologie akutního selhání ledvin..... 6
1.2.2 Klinický obraz akutního selhání ledvin..... 7
1.2.3 Průběh akutního selhání ledvin..... 7
1.2.4 Léčba akutního selhání ledvin..... 8
1.3 Chronické selhání ledvin..... 9
1.3.1 Příčiny chronického selhání ledvin..... 9
1.3.2 Příznaky chronického selhání ledvin..... 9
1.3.3 Konzervativní léčba chronického selhání ledvin..... 10
1.3.4 Dialyzační a ultrafiltrační metody..... 11
1.3.4.1 Hemodialyzační léčba..... 12
1.3.4.2 Peritoneální dialýza..... 13
1.3.5 Transplantace ledvin..... 14
1.3.5.1 Dárci ledvin..... 15
1.3.5.2 Indikace k transplantaci ledvin..... 16
1.3.5.3 Chirurgické techniky odběru a vlastní transplantační postup..... 17
1.3.5.4 Komplikace po transplantaci ledvin..... 17
1.3.5.5 Monitorace pacienta po transplantaci ledvin..... 19
1.4 Edukace..... 20
1.4.1 Pedagogické disciplíny..... 21

1.4.2 Edukace v ošetrovatelství..... 22
1.4.3 Učení..... 23
1.4.4 Komunikace v edukačním procesu..... 24
1.4.5 Proces edukace ve zdravotnickém zařízení..... 25
1.4.5.1 Posouzení edukanta..... 26
1.4.6 Cíle edukace..... 27
1.4.7 Didaktické zásady edukace..... 28
1.4.8 Edukační metody..... 30
1.5 Edukace pacienta po transplantaci ledvin..... 32
<b>2. Cíle práce a výzkumné otázky.....</b> <b>33</b>
2.1 Cíle práce..... 33
2.2 Výzkumné otázky..... 33
<b>3. Metodika.....</b> <b>34</b>
3.1 Technika sběru dat..... 34
3.2 Výzkumný soubor..... 34
<b>4. Výsledky.....</b> <b>35</b>
4.1 Rozhovory pacientů..... 35
4.2 Rozhovory sestry..... 56
4.3 Pozorování koordinátorky při edukaci..... 64
<b>5. Diskuze.....</b> <b>65</b>
<b>6. Závěr.....</b> <b>71</b>
<b>7. Seznam literatury.....</b> <b>73</b>
<b>8. Klíčová slova.....</b> <b>75</b>
<b>9. Přílohy.....</b> <b>76</b>

## Úvod

V současné době patří transplantační medicína k velmi rychle rozvíjejícímu se oboru. V České republice se transplantují ledviny, srdce, plíce, játra a slinivka břišní a pracuje se na možnosti transplantace tenkého střeva. V naší zemi je několik center pro transplantaci orgánů. Srdce a játra se transplantují v Brně a v Praze v IKEMu, plíce transplantují v Praze v Motole a sedm transplantačních center provádí transplantaci ledvin. Jsou to Ostrava, Olomouc, Brno, Hradec Králové, Plzeň, Praha Motol (dětské ledviny) a Praha IKEM.


[…]

asi nebude jednoduché zjistit. Podle všech 4 dotazovaných sester a 8 dotazovaných pacientů byli všichni během hospitalizace poučeni o režimových opatřeních, jak jsem uvedla již výše. Všichni hospitalizovaní pacienti samozřejmě v rámci léčebného režimu dodržovali stanovené opatření, ale měli to dost jednoduché. Sestry jim každé ráno v sedm hodin přinesly jejich imunosupresiva, takže pacient je jen spolknul a měl splněno. S dietním omezením také žádné starosti neměli. K žádnému jídlu jim nechodilo nic s grapefruitem, pomelem nebo třezalkou ani plísňové sýry. Tím pádem už dvě opatření měli splněná. K problému s pitným režimem se mi žádný dotazovaný pacient nepřiznal. Pacienti se v rozhovorech nepřiznali, ani že by porušili nějakou zásadu ohledně stravování, ale myslím si, že doma nebudou určitě všichni tak vzorní jako nemocníci. Další omezení, která se jich týkají, jsou aktuální až po propuštění do domácího léčení. Proto si myslím, že ke splnění tohoto cíle došlo jen částečně. Pokud bychom ho chtěly objektivně plnit, musely bychom pacienty dlouhodobě pozorovat v jejich domácím prostředí, nebo se jich dotazovat při pravidelných kontrolách u neurologa. Stejným způsobem by bylo možné zjistit, zda věci, které mi jmenovali v předchozí otázce, jim budou skutečně činit problémy, jak se domnívali.

V rozhovorech s pacienty mě překvapilo, že žádný dotazovaný neuvažoval o transplantaci ledviny od žijícího dárce. Jak mi potvrdily sestry i jak ze statistik vyplývá, v České republice transplantace od živých dárců zabírá asi 11% všech transplantací. V roce 2011 z celkového počtu 360 transplantací ledvin bylo pouze 40 transplantací od

živých dárců a z toho skoro $\frac{1}{3}$ 29 pacientů bylo transplantováno v pražském IKEMu.(28) Myslím si, že oproti ostatním zemím dosti zaostáváme a v budoucnu v souvislosti s poklesem zemřelých dárců, který v roce 2011 činil 10%, se bude muset s tímto problémem něco dělat. V České republice jsou transplantace upravovány zákonem č. 285/2002 Sb. o darování, odběrech, transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon) a také mezinárodními smlouvami. V transplantačním zákoně je napsáno, že odebrané orgány nesmí vést k finančnímu prospěchu ani pro dárce ani pro příjemce. V souvislosti a nedostatkem živých dárců připravilo ministerstvo zdravotnictví společně s ředitelem Koordinačního střediska transplantací Pavlem Březovským a dalšími odborníky novelu zákona. V ní se uvádí, že by dárce měl dostat kompenzaci za to, že se rozhodl darovat orgán. V návrhu se jako kompenzace uvádí maximálně výše průměrného platu, kterou bude vyplácet ministerstvo zdravotnictví prostřednictvím Koordinačního střediska transplantací. Poslanci i lékaři si od tohoto návrhu slibují, že by se mohl zvýšit počet transplantací od žijících dárců, stejně jako tomu bylo v Portugalsku při zavedení podobných opatření. Dále je v návrhu uváděno, že příbuzným člověka, který se stane po smrti dárce orgánu, by stát měl dát 5000 korun na zařízení pohřbu. Pokud projde změna zákona, jsem sama zvědavá, jak se změní počet transplantací od živých dárců.

## 6. Závěr

Téma transplantací orgánů je v médiích časté. Bohužel, na jedné straně klesající počet eventuelních dárců a na straně druhé zvyšující se počet pacientů čekajících na nový orgán nutí odbornou veřejnost k větší informovanosti pacientů i rodinných příslušníků o možnosti darování orgánu od živého dárce. V loňském roce bylo provedeno 360 transplantací ledvin a z toho jen 40 bylo od žijících dárců.

Bakalářská práce na téma „Edukace pacientů po transplantaci ledvin“ byla v kvalitativním šetření zaměřená jak na sestry pracující na nefrologickém oddělení, tak i na pacienty po první transplantaci ledviny. Prvním cílem bylo zjistit, jakým způsobem sestra edukuje pacienty po transplantaci ledvin o režimových opatřeních. Druhým cílem bylo zjistit, jak pacienti dodržují režimová opatření. Stanovené výzkumné otázky umožnily vyhodnocení stanovených cílů. Pacienti spolupracovali podle mého očekávání a uváděli průběh edukace i vlastní zkušenosti s koordinátorkou. Sestry také ochotně spolupracovaly a z rozhovorů mi vyšlo, že na daném pracovišti se edukací pacientů po transplantaci ledvin zabývá koordinátorka klinického oddělení.

První cíl práce byl splněn. Sestra edukuje všechny pacienty o režimových opatřeních během pobytu v nemocničním zařízení. Edukaci provádí několikrát, podle aktuálního zdravotního a psychického stavu pacienta. Druhý cíl byl splněn částečně, jelikož nelze objektivně zhodnotit, zda pacienti budou uvedená režimová opatření dodržovat i mimo nemocniční zařízení. Možností, jak by to bylo možné zjistit, je provést výzkumné šetření u pacientů několik měsíců po transplantaci v nefrologických ambulancích.

Dále jsem ve svém šetření zjistila, že sice koordinátorka edukaci provádí, ale nemá žádné speciální vzdělání ani teoretické znalosti, jak by měla edukace správně probíhat. Proto jsem vypracovala edukační plán, který bude po dohodě s vedením kliniky předložen k prostudování a případné úpravě, pro možnost používání v praxi.

Pacienti po transplantaci při propuštění do domácího léčení dostávají brožuru, která jim jak psanou formou, tak i obsahem vyhovuje. Žádný dotazovaný pacient nevedl, že by ji bylo potřeba přepracovat nebo doplnit.
