POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Alena PIVCOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová, MBA
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Edukace pacienta po transplantaci ledvin**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

- v kapitole Úvod chybí čárky mezi názvy měst, ve kterých se provádějí transplantace
- v práci opakovaně – za čárkou a tečkou není mezera
- mezi závorkou a prvním slovem v závorce je mezera
- mezi slovem ve větě a začátkem závorky chybí mezera
- pokud za slovem následuje dvojtečka, je mezi těmito mezera
- ve větách chybí čárky
- chybí seznam zkratek
- studentka na 12-ti stránkách popisuje obecně edukaci, učení, komunikaci, proces edukace, cíle, zásady a edukační metody, ale o edukaci pacienta po transplantaci ledvin se zmiňuje pouze v jedné kapitole na 16-ti řádkách!!!!!! Protože práce nese název Edukace pacienta po transplantaci ledvin, je výše zmíněných 16 řádek o edukaci těchto pacientů málo. Navíc je tato kapitola hodně stručná a obecná.
- v diskuzi studentka uvádí, že zjistila, že pro ni nebude jednoduché splnit cíl 2, jak pacienti dodržují režimová opatření. Domnívám se, že to jednoduché bylo, protože jak sama uvádí v rozhovorech s hospitalizovanými pacienty, ti jsou v pravidelných intervalech zvaní do IKEM na kontroly, takže mohla provést rozhovor s některým z pacientů při pravidelné kontrole.
- literární zdroj č 8 neobsahuje název zdroje, zdroj 14 a 15 neobsahuje ISSN

Další hodnocení:

Studentka si vybrala aktuální téma své práce, protože letos bylo do konce dubna provedeno v ČR přes 100 transplantací ledvin. Edukace těchto pacientů je důležitá před i po transplantaci.

Teoretická část je zpracována logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Je zde zbytečně na mnoha stránkách rozebrána všeobecná edukace a edukace věnovaná pacientům po transplantaci je napsána na několika málo řádcích (viz výše).

Výsledky výzkumného šetření jsou uspořádány do přehledných kazuistik. U respondenty č. 4 (P4) je hned v úvodu napsáno: „ První dotazovanou pacientkou je žena...“ Tato kazuistika má však č. 4, takže pokud byl rozhovor prováděn jako první, měl by mít číslo 1 nebo vůbec neuvádět, že se jednalo o první dotazovanou respondentku.

V diskuzi jsou výsledky velmi sporadicky porovnávány s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kdo provádí v IKEM edukaci, když je sestra koordinátorka nepřítomna (např. nemoc, dovolená apod)?

Domníváte se, že je nutné, aby sestra koordinátora (edukační sestra) měla pro svou práci speciální vzdělání?

Datum: 20.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce

Mgr. Monika Kyselová, MBA